
Kohezní politika, možnosti 
čerpání dotací z evropských 

fondů

Ing. David Mareček

Odbor strategického rozvoje kraje

Krajský úřad Zlínského kraje

Zlín, 3. února 2023



2

Možnosti čerpání dotací z evropských fondů

Kohezní 
politika EU

Společná 
zemědělská 

politika

Další nástroje 
a iniciativy EU

operační programy 
administrované ministerstvy v ČR 

(IROP, OPŽP, OPJAK, OPZ+, 
OPTAK, OPTP, OPD…)

programy evropské územní 
spolupráce 

(Interreg SR – ČR, Central Europe, 
Danube, Europe, ESPON)

Kompletní informace naleznete na www.dotaceeu.cz

Unijní programy 
(Horizon, Digital Europe, LIFE, 
EU4Health, Creative Europe, 

Erasmus+, CEF2,…)

programy v oblasti vnitřních věcí 
(OP Azylového, integračního a 

migračního fondu, OP Fondu pro 
vnitřní bezpečnost, …)

Strategický plán SZP na období 2023 – 2027 
(včetně nástroje CLLD/LEADER)

Národní plán 
obnovy

Modernizační fond Invest EU (fin. nástroj)



3

Prostředky kohezní politiky pro ČR v programovém 
období 2021-2027

Zdroj tohoto a následujících obrázků: www.dotaceeu.cz



4

+ NPO 
(179 + 

dodatečných 14 
+ 16,7 mld. Kč)
+ ModFond
(300 mld. Kč)



5

Operační programy 2021-27

 Hlavní zásady, které sleduje EU nově v období 2021 – 2027:
 tematická koncentrace velké části prostředků EFRR na „zelené“ a „digitální“ cíle

 důraz na příspěvek projektů ke zmírnění klimatických změn

 3 kategorie regionů v ČR (a rozdílné EU podíly i alokace pro tyto jednotlivé kategorie)

Kategorie regionu max. EU podíl

Méně rozvinutý region (MRR) 85 %

Přechodový region (PR) 70 %

Více rozvinutý region (VRR) 40 %



6

Implementace operačních programů 2021-27



7

Výzvy v OP 2021-27 vyhlášené v roce 2022

 Výzvy jsou postupně 
vyhlašované od 2. 
pololetí 2022.

 Pravidlo N+3 znamená 
tlak na předkládání a 
rychlé zahajování 
realizaci projektů.



8

Výzvy vyhlášené v roce 2022

Více informací na 
https://dotaceeu.cz/cs/jak-
ziskat-dotaci/vyzvy



9

Územní dimenze –
ITI (Integrované teritoriální investice)

vyčleněné alokace pro 
metropole a aglomerace

samostatné výzvy

podpora z IROP, OPJAK, 
OPTAK, OPD, OPŽP

…více na 
www.uzemnidimenze.cz



10

Územní dimenze –
ITI Zlínské aglomerace

cca 2 mld. Kč dotací z EU:

 15 výzev IROP (976 mil. Kč)

 1 výzva OP TAK (100 – 150 mil. Kč)

 1 výzva OP JAK (cca 180 mil. Kč),

 2 výzvy OP D (500 mil. Kč),

 5 výzev OP ŽP (předpoklad 150 – 200 
mil. Kč)

sběr projektových záměrů do 
programových rámců již ukončen, 
kromě výzvy na MŠ

více na 
https://www.zlin.eu/integrovane-
teritorialni-investice-zlinske-
aglomerace-pro-obdobi-2021-2027



11

Územní dimenze –
CLLD – komunitně vedený místní rozvoj

vlastní alokace, 

vazba na strategie MAS,

samostatné výzvy,

podpora z IROP, OPZ+, 
OPJAK, OPTAK, OPTP, 
OPŽP a SZP (LEADER)



12

Územní dimenze –
CLLD – komunitně vedený místní rozvoj

Všechny MAS ve 
Zlínském kraji prošly 
úspěšně standardizací a 
mají schválené strategie 
CLLD 

IROP – alokace cca 600 
mil. Kč z EU pro MAS ve 
Zlínském kraji

Více informací k IROP i 
dalším OP u jednotlivých 
MAS – na 
https://www.nsmascr.cz/pro
-mas/krajska-sdruzeni/ks-
mas-zlinsky-kraj/



13

Územní dimenze
RAP – Regionální akční plány (pouze IROP)

Řešená témata RAP:

 střední školství

 speciální školství (bez vyčleněné alokace pro kraje)

 deinstitucionalizace sociálních služeb

 silnice II. tříd

 zdravotnická záchranná služba

Územní dimenze alokace IROP 21+ v Kč:



14

Územní dimenze
RAP a RSK (Regionální stálá konference) ve Zlínském kraji

RAP pro Zlínský kraj – schváleno RSK 30. 6. 2022 a 23. 11. 2022:
 střední školství – cca 223 mil. Kč z EU, resp. 289 mil. Kč (130 % alokace), v přípravě 11 škol zřizovaných 

krajem + 6 jiných zřizovatelů, 4 již předloženy do vyhlášené výzvy

 speciální školství – alokace pro Zlínský kraj není stanovena, výzva očekávaná v 06/2023, soutěž projektů 
zařazených do RAP (obdobně jako u MAP)

 deinstitucionalizace sociálních služeb – cca 465 mil. Kč z EU, resp. 604 mil. Kč (130 % alokace), do 
seznamu zařazeno 13 záměrů kraje (jeho organizací) a Sociálních služeb Města Kroměříže, výzva 
očekávaná v 04/2023

 silnice II. tříd – cca 618 mil. Kč z EU, resp. 803 mil. Kč (130 % alokace), v přípravě 6 projektů

 zdravotnická záchranná služba – cca 105 mil. Kč z EU, resp. 136 mil. Kč (130 % alokace), 3 projekty 
Zdravotnické záchranné služby Zlínského kraje

RSK ve Zlínském kraji (www.rsk-zk.cz):
 platforma pro koordinaci a plánování integrovaných nástrojů, implementaci územní dimenze a spolupráci 

mezi významnými regionálními aktéry v tématech souvisejících s využitím fondů EU

 zahrnuje pracovní skupiny Vzdělávání, SMART Region, Cestovní ruch a Absorpční kapacita



15

NÁRODNÍ PLÁN OBNOVY (NPO)

 NPO = souhrn reforem a investic na podporu odolnosti a oživení, tj. zmírnění dopadu pandemie 
COVID, zvýšení udržitelnosti a ekonomiky a společnosti a příprava na výzvy zelené a digitální 
transformace. Celkem k dispozici pro ČR cca 179 + dodatečných 14 + 16,7 mld. Kč.

Pilíře a jejich relevance pro Zlínský kraj:

1. Digitální transformace – eGovernment, 5G sítě, podpora inovativních start-upů, …

2. Fyzická infrastruktura a zelená tranzice – krajské a obecní brownfieldy, snižování energ. náročnosti 
veř. osvětlení a budov, distribuce tepla, elektromobily, H2 vozidla, revitalizace budov, adaptace na 
klimatickou změnu, recyklační infrastruktura…

3. Vzdělávání a trh práce – digitalizace na ZŠ, SŠ, kapacity předškolního vzdělávání, modernizace soc. 
služeb…

4. Instituce a regulace a podpora podnikání v reakci na COVID 19 – podpora přípravy projektů, rozvoj 
kulturního a kreativního sektoru (kulturní a kreativní centra, mapování a strategie kulturních a 
kreativních odvětví)…

5. Výzkum, vývoj a inovace

6. Zdraví a odolnost obyvatel – dostupnost a rozvoj komplexní rehabilitační péče, centra     
specializované péče (hematoonkologické a onkologické)



16

NÁRODNÍ PLÁN OBNOVY
Nově navrhované komponenty

Jde zatím o předběžné návrhy, relevantní pro kraj a obce (leden 2023):

 výměna plynových kotlů u nízkopříjmových domácností

 infrastruktura pro energetické využití odpadů

 transformace cestovního ruchu – digitalizace a energetické úspory u památkových 
objektů, lyžařských středisek, lázeňství, ubytovacích zařízení, parkování, aquaparků, 
koupališť – aktuálně sbíráme pro MMR projektové záměry do 10. 2. 2023

 finanční nástroje pro výstavbu nájemního bydlení

 podpora přípravy projektů veřejných investic

 transformace pobytových zařízení pro ohrožené děti a rodiny

 adaptace školních programů

 geriatrické ambulance a následná péče



17

INFORMAČNÍ SYSTÉM PROJEKTOVÝCH ZÁMĚRŮ 
(ISPZ)

https://www.projektovezamery.cz/
 provozuje MMR, přihlašování přes JIP, NIA nebo ISDS

 není provázán se systémy předkládání žádostí (MS2021+) či národních dotačních titulů

 za území ZLK obsahuje záměry sbírané sekretariátem RSK v letech 2016 – 2018

 MMR řeší aktualizaci, do budoucna předpokládáme návaznost na národní dotační tituly a jsme připraveni 
pomoci s aktualizací či vyplněním nových záměrů obcí či jiných nositelů v ZLK do systému



(a spolupráci při zjišťování absorpční 
kapacity v kraji)

Ing. David Mareček
Odbor strategického rozvoje kraje
Krajský úřad Zlínského kraje
david.marecek@kr-zlinsky.cz, 577 043 413


